
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αμοιβή οίκου αξιολόγησης.

2 Αμοιβή οίκου αξιολόγησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 259 (1)

Αμοιβή οίκου αξιολόγησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.  2074/1992 

(Α΄128).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθ-

μιση θεμάτων δημοσίου χρέους» (Α΄16).
3. Τις διατάξεις των άρθρων 30, 71, 74, 125 και 177 

του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143).

4. Την υπ΄ αρ. 2162/29-12-2014 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Έσοδα-δαπάνες 
σύναψης, έκδοσης, εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των 
δημοσίων δανείων, τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.», όπως 
ισχύει (Β΄3690).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2628/1998 «Σύ-
σταση Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία Οργανισμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους 
(Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) και άλλες διατάξεις» (Α΄151), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τον ν. 3965/2011 (Α΄113).

6. Το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄213).

7. Το π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρ-
μοδιοτήτων των Υπουργείων», όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει (Α΄221).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α΄181).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121).

10. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο ΄Πρόγραμμα Διαύγεια΄ και 
άλλες διατάξεις.» (Α΄112).

11. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

12. Την κατεπείγουσα ανάγκη πληρωμής της σχετικής 
αμοιβής για την ολοκλήρωση έως 18 Ιουνίου 2020 της 
έκδοσης ομολόγων δεκαετούς διάρκειας από το Ελλη-
νικό Δημόσιο, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καταβολή συνολικής αμοιβής ποσού 
διακοσίων σαράντα πέντε χιλιάδων δολαρίων Η.Π.Α.
($ 245.000,00) από το Ελληνικό Δημόσιο στον οίκο αξι-
ολόγησης της πιστοληπτικής ικανότητας της χώρας 
Moody΄s για την αξιολόγηση του πενταετούς, του δε-
καετούς και του επταετούς ομολόγου που εκδόθηκαν 
από 1/1/2019 έως 30/9/2019, συνολικής ονομαστικής 
αξίας επτά δισεκατομμυρίων πεντακοσίων εκατομμυ-
ρίων ευρώ (€ 7.500.000.000,00).

Κάλυψη δαπάνης
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 

δαπάνη του κρατικού προϋπολογισμού για το έτος 
2020, η οποία καλύπτεται από τις πιστώσεις που εγ-
γράφονται κατ΄ έτος για την εξυπηρέτηση του Δημο-
σίου Χρέους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Ιουνίου 2020

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ.     258 (2)

Αμοιβή οίκου αξιολόγησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.  2074/1992 

(Α΄128).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2342

23757

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.16 13:43:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23758 Τεύχος B’ 2342/16.06.2020

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθ-
μιση θεμάτων δημοσίου χρέους» (Α΄16).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 30, 71, 74, 125 και 177 
του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143).

4. Την υπ΄ αρ. 2162/29-12-2014 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Έσοδα-δαπάνες 
σύναψης, έκδοσης, εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των 
δημοσίων δανείων, τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.», όπως 
ισχύει (Β΄3690).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2628/1998 «Σύ-
σταση Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία Οργανισμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους 
(Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) και άλλες διατάξεις» (Α΄151), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τον ν. 3965/2011 (Α΄113).

6. Το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄213).

7. Το π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρ-
μοδιοτήτων των Υπουργείων», όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει (Α΄221).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α΄181).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121).

10. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-

κών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 
άλλες διατάξεις.» (Α΄112).

11. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

12. Την κατεπείγουσα ανάγκη πληρωμής της σχετικής 
αμοιβής για την ολοκλήρωση έως 18 Ιουνίου 2020 της 
έκδοσης ομολόγων δεκαετούς διάρκειας από το Ελλη-
νικό Δημόσιο, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καταβολή αμοιβής ποσού πεντακο-
σίων εξήντα μίας χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα δο-
λαρίων Η.Π.Α. ($ 561.580,00) από το Ελληνικό Δημόσιο 
στον οίκο αξιολόγησης της πιστοληπτικής ικανότητας 
της χώρας Moody΄s για την αξιολόγηση του επταετούς 
ομολόγου, έκδοσης 15 Φεβρουαρίου 2018 και λήξεως 
15 Φεβρουαρίου 2025, ονομαστικής αξίας τριών δισε-
κατομμυρίων ευρώ (€ 3.000.000.000,00).

Κάλυψη δαπάνης
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 

δαπάνη του κρατικού προϋπολογισμού για το έτος 2020, 
η οποία καλύπτεται από τις πιστώσεις που εγγράφονται 
κατ΄ έτος για την εξυπηρέτηση του Δημοσίου Χρέους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Ιουνίου 2020

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023421606200002*


